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ПРОЕКТ
Администрация Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

года                                                                                      № 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Раздольевского сельского поселения, в целях повышения уровня благоустройства поселения и улучшения жизни населения, администрация Раздольевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство и развитие территории Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2025-2027 годы» (приложение).
         2. Постановление № 223 от 01.11.2024 года Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2025-2027 годы», постановление № 108 от 22.04.2025 года «О внесении изменений в постановление №223 от 01.11.2024 года «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2025-2027 годы» завершить с 01.01.2026 года, с 01.04.2026 года считать утратившими силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Раздольевского сельского поселения Раздольевское.рф

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                         В.В. Зайцева
Исп.: А.Ш. Шехмаметьева, тел. 66-718

          Н. Н. Иванова, тел. 66-649

Разослано: дело – 3; прокуратура - 1; КСО – 1.

Приложение

к постановлению администрации

Раздольевского сельского поселения

от  года № 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО И РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ

РАЗДОЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2026-2028 ГОДЫ»

Ответственный исполнитель программы: 

Глава администрации Раздольевского сельского поселения: 

Зайцева Виктория Вячеславовна

тел. (8-813-79) 66-718 

эл.адрес:  adm.razdole@mail.ru

Подпись_____________________
                                                    ПАСПОРТ
Муниципальной программы

«Благоустройство и развитие территории 

Раздольевского сельского поселения

Приозерского муниципального района Ленинградской области

на 2026-2028 годы»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2026 -2028 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Глава администрации Раздольевского сельского поселения

	Участники муниципальной Программы
	Администрация Раздольевского сельского поселения, Правительство Ленинградской области

	Цель муниципальной Программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

	Задачи муниципальной Программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы
	К 2028 году:

- увеличение протяженности сетей уличного освещения, качества обслуживания электрических сетей – до 10 км.

- сбор и вывоз твердых коммунальных, строительных отходов, в том числе несанкционированных свалок – 2000 куб. м.

- увеличение доли окашиваемой территории, подлежащей окашиванию от поселковой территории – 27 000 кв.м. 

- снижение  площадей, засоренных  борщевиком Сосновским – 4,6 Га
- Улучшение состояния территорий муниципального образования Раздольевское сельское поселение – 90 %

	Проекты, реализуемые в рамках  муниципальной Программы
	1. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы благоустройства»
2. Комплекс процессных мероприятий "Реализация функций в сфере обращения с отходами"
3. Отраслевой проект "Эффективное обращение с отходами производства и потребления на территории Ленинградской области"

4. Отраслевой проект "Благоустройство сельских территорий"


	Финансовое обеспечение  муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	ВСЕГО  12 030,2 тыс. руб.,
в том числе:

 - 2026 год  – 5 727,5 тыс. руб.
- 2027 год –   3 356,5 тыс. руб.

- 2028 год – 2 946,2 тыс. руб.


1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

        Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния населённых пунктов Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области.

      Раздольевское сельское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области включает в себя пять населённых пунктов. Населённые пункты удалены друг от друга, имеется значительная протяженность дорог муниципального и регионального значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги, нуждаются в ремонте и реконструкции.

      Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства и развития территории необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Раздольевского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий местной администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством.

     Муниципальная программа «Благоустройство и развитие территории Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026-2028 годы», разработана в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Согласно данной статьи к вопросам местного значения, которые обязаны решать местные органы представительной и исполнительной власти относятся вопросы обеспечения населения качественными условиями проживания, включая и благоустройство территории поселения. К вопросам местного значения в данном разделе относятся:

· владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

· создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

· организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

· организация благоустройства и озеленения территории поселения;

· благоустройство и содержание мест захоронения;

· организация освещения улиц.

· Обеспечения надлежащего санитарного состояния территории

Определение перспектив благоустройства Раздольевского сельского поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства и объектов коммунального хозяйства.

2. Объемы, источники финансирования Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, бюджета Ленинградской области.

Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы составляет 12 030,2 тыс. руб., в том числе:

- 2026 год - местный бюджет – 3 555,0  тыс. руб., областной бюджет 2 172,5 тыс. руб.

- 2027 год - местный бюджет – 3 322,3 тыс. руб., областной бюджет 34,2 тыс. руб.

- 2028 год - местный бюджет – 2 909,8 тыс. руб., областной бюджет 36,4 тыс. руб.

                                           3.Цели и задачи Программы

Цель Программы:
Совершенствование системы комплексного благоустройства Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области.

Задачи Программы:

- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

4. Система программных мероприятий

Для обеспечения Программы благоустройство и развитие территории Раздольевского сельского поселения предлагается регулярно проводить следующие работы:

- мероприятия по удалению сухостойных и аварийных деревьев;

- мероприятия по окашиванию территории;

- мероприятия по санитарной очистке территории;

- мероприятие по ремонту и модернизации мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
- мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

- мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского;
5. Механизм реализации целевой Программы

Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Раздольевского сельского поселения.

Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на сектор экономики и финансов администрации Раздольевского сельского поселения.

Создание системы организации и контроля за ходом реализации Программы.

Реализация муниципальной программы Раздольевского сельского поселения осуществляется на основе:

- муниципальных контрактов, заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- соблюдения условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными правовыми актами.

6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий

от реализации муниципальной Программы, а также целевые индикаторы

и показатели Программы.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Раздольевское сельское поселение.

Эффективность программы оценивается по следующим целевым показателям:

	Кфв = (
	О2
Ч2
	:
	О1
Ч1
	) х 100%


Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по критериям финансовых вложений (Кфв) – отражает увеличение объемов финансовых вложений на благоустройство и развитие территории муниципального образования Раздольевское сельское поселение в расчете на одного жителя:

где:

О1 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования на благоустройство и развитие территории в предыдущем году;

О2 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования на благоустройство и развитие территории в отчетном году;

Ч1 – численность жителей муниципального образования в предыдущем году;

Ч2 – численность жителей муниципального образования в отчетном году;

Кбл – должен быть не менее 1%.

Реализация Программы приведет к улучшению внешнего вида Раздольевского сельского поселения и позволит обеспечить население качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства.

7. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы устанавливается на период с 01.01.2026 года по 31.12.2028 года.

8. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

      Повышение уровня коммунальной инфраструктуры в населенных пунктах, расположенных на территории Раздольевского сельского поселения посредством осуществления повышения уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории Раздольевского сельского поселения.

                                                                                                           План

реализации муниципальной программы

«Благоустройство и развитие территории Раздольевского сельского поселения 

Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026-2028 годы»

	Наименование структурного элемента
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	
	
	
	Всего
	Федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6


	7
	8

	Муниципальная программа «Благоустройство и развитие территории Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026-2028 годы»


	Администрация Раздольевского сельского поселения
	2026
	5 727,5
	
	2 172,5
	3 555,0
	

	
	
	2027
	3 356,5
	
	34,2
	3 322,3
	

	
	
	2028
	2 946,2
	
	36,4
	2 909,8
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по программе
	
	2026-2028
	12 030,2
	
	2 243,1
	9 787,1
	

	Проектная часть

	1. Отраслевой проект "Эффективное обращение с отходами производства и потребления на территории Ленинградской области"
	Администрация Раздольевского сельского поселения
	2026
	2 187,6
	
	1 872,3
	315,3
	

	
	
	2027
	0,0
	
	0,0
	0,0
	

	
	
	2028
	0,0
	
	0,0
	0,0
	

	1.1.    Мероприятие в области жилищно-коммунального хозяйства
	
	2026
	60,0
	
	
	60,0
	

	
	
	2027
	
	
	
	
	

	
	
	2028
	
	
	
	
	

	1.2  Мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	
	2026
	547,6
	
	481,9
	65,7
	

	
	
	2027
	
	
	
	
	

	
	
	2028
	
	
	
	
	

	1.3 Мероприятие по ремонту и модернизации мест (площадок)  накопления твердых коммунальных  отходов
	
	2026
	1 580,0
	
	1 390,4
	189,6
	

	
	
	2027
	
	
	
	
	

	
	
	2028
	
	
	
	
	

	Итого
	
	2026-2028
	2 187,6
	
	1 872,3
	315,3
	

	2.   Отраслевой проект «Благоустройство сельских территорий»
	
	2026
	89,9
	
	44,9
	45,0
	

	
	
	2027
	79,2
	
	34,2
	45,0
	

	
	
	2028
	81,4
	
	36,4
	45,0
	

	2.1.  Осуществление мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского
	
	2026
	89,9
	
	44,9
	45,0
	

	
	
	2027
	79,2
	
	34,2
	45,0
	

	
	
	2028
	81,4
	
	36,4
	45,0
	

	Итого
	
	2026-2028

	250,5
	
	115,5
	135,0
	

	Процессная часть

	3.   Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы благоустройства»


	Администрация Раздольевского сельского поселения
	2026
	2 450,0
	
	
	2 450,0
	

	
	
	2027
	2 277,3
	
	
	2 277,3
	

	
	
	2028
	2 164,8
	
	
	2 164,8
	

	3.1.   Уличное освещение
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2026
	1 800,0
	
	
	1 800,0
	

	
	
	2027
	1 527,3
	
	
	1 527,3
	

	
	
	2028
	1 414,8
	
	
	1 414,8
	

	3.2 Прочие мероприятия по благоустройству
	
	2026
	650,0
	
	
	650,0
	

	
	
	2027
	750,0
	
	
	750,0
	

	
	
	2028
	750,0
	
	
	750,0
	

	Итого
	
	2026-2028
	6 892.1
	
	
	6 892,1
	

	4.  Комплекс процессных мероприятий "Реализация функций в сфере обращения с отходами"
	
	2026
	 1 000,0
	
	
	1 000,0
	

	
	
	2027
	1 000,0
	
	
	1000,0
	

	
	
	2028
	700,0
	
	
	700,0
	

	4.1.  Мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства
	
	2026
	1 000,0
	
	
	1 000,0
	

	
	
	2027
	1 000,0
	
	
	1 000,0
	

	
	
	2028
	700,0
	
	
	700,0
	

	Итого
	
	2026-2028
	2 700,0
	
	
	2 700,0
	


Целевые показатели муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026-2028 
	№ строки
	Наименование

целевого показателя муниципальной программы/подпрограммы
	
	Значения целевых показателей
	Справочно: 

базовое значение 

целевого показателя 

(на начало реализации муниципальной программы)

	
	
	
	По итогам первого года реализации
	По итогам второго года реализации
	По итогам третьего года реализации
	…….
	

	Показатель 1, км

	1
	Протяженность линий уличного освещения, подлежащих обслуживанию
	плановое значение
	6,1
	6,9
	10
	
	7,7

	
	
	фактическое значение
	
	
	
	
	

	Показатель 2, м3

	2
	Объем коммунальных, строительных отходов
	плановое значение
	800
	1500
	2000
	
	1433,3

	
	
	фактическое значение
	
	
	
	
	

	Показатель 3, м2

	3
	Площадь окашиваемой территории
	плановое значение
	26800
	26800
	27000
	
	26866,6

	
	
	фактическое значение
	
	
	
	
	

	Показатель 4, Га

	
	 Площадь обрабатываемой от борщевика Сосновского  территории
	Плановое значение
	4,4
	4,6
	4,6
	
	4,53

	
	
	Фактическое значение
	
	
	
	
	

	Показатель 4, %

	
	Доля благоустроенной территории
	Плановое значение
	80
	85
	90
	
	85

	
	
	Фактическое значение
	
	
	
	
	


Расходы на реализацию муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026-2028 годы»
	№

строки
	Источники финансирования
	Всего

(тыс. рублей)
	В том числе

	
	
	
	первый год реализации
	второй год реализации
	третий год реализации
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	
	Всего: 
	12 030,2
	5 727,5
	3 356,5
	2 946,2
	
	

	
	в том числе за счет средств:
	
	
	
	
	
	

	
	федерального бюджета (плановый объем)
	
	
	
	
	
	

	
	областного бюджета (плановый объем)
	2 243,1
	2 172,5
	34,2
	36,4
	
	

	
	местного бюджета (плановый объем)
	9 787,1
	3 555,0
	3 322,3
	2 909,8
	
	

	
	Прочих источников (плановый объем)
	
	
	
	
	
	

	2
	МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ ОТРАСЛЕВОГО ПРОЕКТА "БЛАГОУСТРОЙСТВО СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ"

	
	Всего:
	250,5
	89,9
	79,2
	81,4
	
	

	
	в том числе за счет средств:
	
	
	
	
	
	

	
	федерального бюджета (плановый объем)
	
	
	
	
	
	

	
	областного бюджета (плановый объем)
	
	
	
	
	
	

	
	местного бюджета (плановый объем)
	115,5
	44,9
	34,2
	36,4
	
	

	
	Прочих источников (плановый объем)
	135,0
	45,0
	45,0
	45,0
	
	

	3
	МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ ОТРАСЛЕВОГО ПРОЕКТА "ЭФФЕКТИВНОЕ ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ НА ТЕРРТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

	
	Всего:
	2 187,6
	2 187,6
	
	
	
	

	
	в том числе за счет средств:
	
	
	
	
	
	

	
	федерального бюджета (плановый объем)
	
	
	
	
	
	

	
	областного бюджета (плановый объем)
	1 872,3
	1 872,3
	
	
	
	

	
	местного бюджета (плановый объем)
	315,3
	315,3
	
	
	
	

	
	Прочих источников (плановый объем)
	
	
	
	
	
	

	4
	КОМПЛЕКС ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ БЛАГОУСТРОЙСТВА»

	
	Всего:
	6 892,1
	2 450,0
	2 277,3
	2 164,8
	
	

	
	в том числе за счет средств:
	
	
	
	
	
	

	
	федерального бюджета (плановый объем)
	
	
	
	
	
	

	
	областного бюджета (плановый объем)
	
	
	
	
	
	

	
	местного бюджета (плановый объем)
	6 892,1
	2 450,0
	2 277,3
	2 164,8
	
	

	
	Прочих источников (плановый объем)
	
	
	
	
	
	

	5
	КОМПЛЕКС ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ "РЕАЛИЗАЦИЯ ФУНКЦИЙ В СФЕРЕ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ"

	
	Всего:
	2700,0
	1000,0
	1000,0
	700,0
	
	

	
	в том числе за счет средств:
	
	
	
	
	
	

	
	федерального бюджета (плановый объем)
	
	
	
	
	
	

	
	областного бюджета (плановый объем)
	
	
	
	
	
	

	
	местного бюджета (плановый объем)
	2700,0
	1000,0
	1000,0
	700,0
	
	

	
	Прочих источников (плановый объем)
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